

# NIEPODLEGŁOŚĆ

Dziennik polityczny, ekonomiczny i naukowy.

WARSZAWA

WTOREK DNIA 14 LIPCA

1863 r.

**Niepodległość**, dziennik polityczny, ekonomiczny i naukowy, zamieszczać będzie:

- Artykuły rozumowane z natchnienia Rządu Narodowego pisane.
- Dekrety i postanowienia Rządowe, tudzież artykuły przez Rząd komunikowane.
- Artykuły i rozprawy pod politycznym i ekonomicznym względem kwestyę Polską wyjaśniające.
- Wiadomości z placu boju.
- Wiadomości krajowe i korespondencye.
- Przeglądy polityki zagranicznej.
- W felietonie umieszczane będą rozprawy naukowe, dokumenta historyczne i sprawozdania z dzieł i broszur w sprawie Polski wydawanych za granicą.

Warszawa 15 lipca.

Od pięciu już przeszło miesięcy Polska z orężem w ręku dobija się prawa życia, walczy o wydartą jej zdradnie niepodległość i swobodę. Hasło powstania, wydane nad brzegami Wisły, powtórzone za Niemnem, nad brzegami Dźwiny Zachodniej i Dniepru, rozległo się potężnym głosem bitew, staczanych przez młode wojowników polskich zastępy z dwakroćstotysieczną przeszło, o fortece opartą i we wszystko zaopatrzoną armią wroga. Garstki młodzieży, które wśród zimy wystąpiły w pole, uzbrojone jedynie miłością Ojczyzny i wiarą w świętość swojej sprawy, zamieniły się już dzisiaj w zbrojne i sformowane szeregi, niejednokrotnie zwycięskie, a zawsze groźne wrogom. W tej dotychczasowej pięciomiesięcznej walce, zyskałszy poczucie siły naszych, daliśmy Europie świadectwo żywotności naszej, zjedналиśmy sobie szacunek i sympatyę ludów, zrobiliśmy wiele — lecz bardzo mało w porównaniu z tem, co do zrobienia zostaje.

Wśród dymu bitew, z po za potoków krwi, ukazuje się jednak już i dziś złota jutrenka swobody, wawrzyn zwycięstwa zakwita... Polska występuje na widownię świata, występuje opromieniona wiarą, miłująca swobodę, broniąca prawa, strzegąca sprawiedliwości; występuje oczyszczona stuletnim męczeństwem, jako apostoł cywilizacji, jako wróg ciemnoty i barbarzyństwa, jako chrześcijański rycerz, gotów zawsze w obronie prawdy walczyć i ginąć; uciemniona, prześladowana, obmyta krwią i łzami, przychodzi podać bratnią dłoń ludom, do wspólnej stanać pracy, równe nieść z niemi ofiary dla powszechnego szczęścia.

I dla tego to właśnie cywilizowane ludy Europy z serdecznym witają współczuciem zmarłych wstającego Łazarza!

Ufa w świętość sprawy swojej, polegająca na niewzruszonych prawach społecznej moralności, żywo przenikniona poczuciem swego posłannictwa, Polska już dziś, już na samym początku walki, jasno wypowiedziała swoje pragnienia, niestartami głoskami wyrzyła je na swoim sztandarze.

Nie chciała okłamywać ni swoich wrogów, ni świata, bo żyła zawsze prawdą i prawdą żyć pragnie.

Otwarcie rzuciła rękawicę wrogom i do śmiertelnej wzywała walki, bo wszelki układ z nimi byłby wyrzeczeniem się jej praw, praw pogwałconych, ale mimo to nie przedawnionych, niewzruszonych nigdy.

Podział Polski był polityczną zbrodnią, zbrodnią bezprzykładną w dziejach; sumienie wszystkich cywilizowanych ludów zgodnie go za taką uznało. Polska dziś z orężem w ręku dopomina się zadosyć

uczynienia i póty go nie złoży, dopóki prawu i sprawiedliwości zadosyć się nie stanie.

Polska nie pojedna się z moskiewskim caratem, bo Polska w kolei wieków dążyła do światła, równości i swobody, Moskwa do ciemnoty, despotyzmu i niewoli; bo Polski zadaniem było i będzie rozwijać wolność indywidualną i podnosić każdą jednostkę do poczucia i używania wszelkich praw człowieka — Moskwa zaś dążyła i dąży do ubezwładnienia, do wyzucia milionów z przynależnych im praw, na korzyść jednej absolutnej władzy; bo Polska niosła pobratymczym ludom swobodę i bratnią opiekę — Moskwa im niesie służalcze kajdany; bo Polska nakonieć była zawsze rycerzem europejskiej cywilizacji — Moskwa zaś azjatyckiego barbarzyństwa żołdakiem.

Pomiędzy więc Polska i Moskwa nie ma i być nie może przymierza, ale walka o życie i śmierć; walka dwóch wrogich idei, dwóch systematów, dwóch potęg śmiertelnie na siebie zawziętych, dwóch niczym nie dających się pogodzić żywiołów, dwóch wprost przeciwnych sobie cywilizacji, dwóch ostatecznych odwiecznie różnych, odwiecznie nie przejednanych zasad: wolności i niewoli, światła i ciemności.

Tak czuje każdy Polak, — i dla tego raczej cała Polska od morza do morza zmienia się w jedno krwią zbroczone zgłiszczce, w jedną dwudziesto-milionowego ludu mogiłę, niżeli oręż wypuści z dłoni i ugnie karku pod jarzmo cara.

Dla Polski nie ma wyboru, nie ma układów, nie ma dyplomatycznych wykrętów — Polska walczy — o życie...

Europa tego nie zrozumiała jeszcze — Moskwa zaś oddawna doskonale rozumie — i stąd to jej pastwienie się, stąd to owe mongolskie zniszczenie, dobijanie rannych, mordowanie bezbronych, okrucieństwa bezprzykładne w dziejach, przerażające ucywilizowane ludy Europy, nie zdolne jednak przerazić Polaków, bo każdy Polak życie swe poświęcił krajowi i gdy mu ginąć przychodzi, żałuje tylko tego, że nie mógł większych usług oddać swemu Ojczyźnie, że nie będzie mógł dla niej po raz drugi ginąć.

Zasadnicze to pojęcie co do prowadzonej obecnie z Moskwą walki, jest dzisiaj wspólnem całemu Narodowi Polskiemu — jest jego wiarą, jego przekonaniem, jest głosem narodowego sumienia. Na wszelkie ofiary, byleby tylko zmierzały do urzeczywistnienia tej myśli, Naród cały jest gotów, odda wszystko, poświęci wszystko — odda całe mienie swoje, odda ostatnią kroplę krwi dzieci swoich.

I przeciwnie — sam nawet najłżejszy pozór odstąpienia od tej zasady, jakiś błąd cień ustępstwa, uważa Naród cały za zbrodnię, za zdradę, oburza się i myśl nikczemną ustępstwa odtrąca ze wzgardą.

I w tem jest wielkość, jest siła nasza, w tem leży tajemnica pięciomiesięcznej walki, rozpoczętej bez wojska, bez broni, z gołą ręką...

Europa nie pojmuje jeszcze całego heroizmu tej walki. Może go kiedyś oceni...

Może zrozumie, że ci pierwsi bohaterowie nasi z pod Serocka i Błonia, którzy w dniu 18 i 19ym stycznia wystąpili do boju bez broni, szli z wiedzą na śmierć niechybną, lecz szli dla tego, aby się rzucić na nieprzyjacielskie szeregi i broń im z ręki wydzierać.

To nie byli jeszcze żołnierze nasi — to byli tylko — dostawcy broni. Z ich poranionych rąk inni do-

piero mieli pochwytać zbroczone krwią oręż i walkę rozpocząć — i ginąć... aby znowu dać czas formować i uzbrajać się innym...

Jest to wielkie, — wzniosłe, — szalone... Jest to coś, co porywa, roznamietnia, zapala; co pobudza w jednej chwili do wściekłości i do heroizmu, napawa dumą i goryczą, przejmuje ciężką i żalem... rozpaczliwem pragnieniem walki i krwi — i jakimś dziwnym spiżowym spokojem, jakąś granitową pewnością zwycięstwa...

Naród, który takich wydaje synów, do takich ofiar jest zdolny — nie może dźwigać kajdan, nie może być podłym niewolnikiem azjatyckiej dzicy, nie może być służalcem tego, którego nazwa straszliwsza stokroć od nazwy szatana — służalcem cara. Naród taki musi być wolnym, musi zwyciężyć lub zginie. A zginie do ostatniego męża zdolnego broń utrzymać w ręku, do ostatniej niewiasty, do ostatniego starca, do ostatniego niemowlęcia, któremu raczej własna matka o gruzy zburzonego domu toztraska głowę, niż skaże na moskiewską niewolę, na służalstwo cara...

Żyć lub nie żyć... Zwyciężyć lub zginąć!... To hasło całego Polskiego Narodu, powtarzane co chwila, na każdym kroku, tylokrotnie wypowiedziane przez Rząd Narodowy.

Napisano w którymś dzienniku, że Rząd Narodowy jest sternikiem narodowej sprawy, że nią kieruje, że tworzy i prowadzi powstanie. Jest to fałsz — Rząd Narodowy jest tylko wykonawcą narodowej woli — wola Narodu jest jego potęgą, jego siłą — Naród chce walczyć i Rząd go też wiedzie do walki.

Czegokolwiek zażąda w imię tej woli — Naród mu da; cokolwiek wykonać rozkaże — wykonanem zostanie; co zechce żeby się stało — stanie się...

Podnosimy tę myśl dla tego, ażeby ostrzedz ambitnych szaleńców, marzących o kierowaniu Narodem według własnego widzimisie, w imię jakichś czy to arcy-demokratycznych, czy arcy-arystokratycznych formułek, że Naród w jasnym poczuciu swego celu, zdepcze ich i zgniecie jak nędznych robaków — i pójdzie dalej, pójdzie tam, gdzie sobie pójdzie założyć, i drogą, którą sobie wybrał.

W obec Majestatu Narodu — jednostki są niczym — jednostki są tylko służkami Narodu. Gdy mu chcą narzucać swą wolę, niszczy je i w nicość obraca...

Takie są zasadnicze myśli nasze, co do prowadzonej z Moskwą walki — takie zasady ożywiają i Rząd Narodowy.

Stawiamy je jako program naszego pisma; będziemy ich bronić, będziemy je rozwijać. Śmierć lub zwycięstwo — jest godłem naszym; nie znamy innego, nie chcemy znać innego. Niech miota się car, niech drżą moskiewskie tłuszcze — gdy godzina stanowczej walki wybije — Polska stanie się jednym wielkim polem boju, jednym olbrzymim pożarem, jednym morzem krwi — w tem krwawym morzu zginie wróg — a Polska powstanie Wolną!

## RZĄD NARODOWY:

— Zważywszy, że rząd najezdniczy, uprzedzając dekret Rządu Narodowego z daty 16 czerwca 1863 r. wcześniej pościagał kauce od Kolektorów loterji, i obecnie grabieżą prywatnego mienia sowiecie straty ze zniesienia loterji pochodzące wynagrodzićby sobie potrafił;

Zważywszy, że kolektorowie loterji w dobrej wierze poczynili zobowiązania, nie wiedząc o mającym wyjść dekreście;





